Puritas
cordis.Munditia
cordis in
quibus co-
sistat.

& affectus. Intellectus, ut sciamus quid agere debeamus: affectus, ut ea, quæ diligimus, agere valeamus. Vnde omnis cogitationis origo, omnis delectationis scaturigo, & omnis lingua operisq; propago, consistit in corde. Si ergo fons cordis purus est & mundus, tunc & flumen exiens ab eo. Quâ puritatem Bernardus affectans, ait: O Domine, cur intermisisti vilo tempore versari te in toto corde meo, te tota mente amplesti, in tua dulcedine delectari? Omnia interiora mea tunc videntur, quando tecum non erant: cum habeat in te omnis creatura, quicquid habet desiderabile, laudabile & delectabile. Nimurum cum omnia casta consilia, & alta inspiria, ac celestia desideria de fonte puritatis emanant, sic & omnia uaria, dicente Ambroso: si non amas cordis puritatem, non gustabis Dei suavitatem. Vbi enim puritas, ibi Dei suauitas degustatur.

De prudentia, que est sufficiatrix, directrix, & modematrix aliarum virtutum, rationem rectificans. Cap. X. XX.

Equitatui meo in curribus Pharaonis assimilavi te amicam meam. Cant. i. Quasi dicat: Exercitus meo, scilicet Israëlitico populo, ab exercitibus Pharaonis persecutionem passi, sed à me liberato, assimilavi te amica mea: quia sic te liberare paratus sum à diabolis impugnationibus, & humanis persecutionibus, tanquam amicam meam. Pro quo notandum, quod currus Pharaonis & exercitus, sunt omnia viria & peccata, quæ vocantur etiam in Euangeliō dæmonia, quibus utriq; deducit omnes impios ad inferos. Vnde dicit alibi sponsa: Animæ mea conturbata est, propter quadrigas Aminadab. Econtra vero, currus Dei sunt virtutes, quibus animæ prouehuntur ad superos: nimis cū currus Dei dicitur, decem milibus multiplex, milia letantium, scilicet Angelorum. Rotæ vero currus Dei, sunt quatuor virtutes cardinales, quæ sunt quædam fundamenta primaria omnium virtutum moralium & intellectualium, etiam donorum & beatitudinum ac fructuum Spiritus sancti. His ergo rotis in curru Dei videntur animæ iustorum ad regnum celorum. Nam sicut populus Israëliticus currus Pharaonis fugiens & euadeus, in deserto postmodum annis quadraginta multas sustinuit tentationes & persecutions, ac tandem multos reges impugnans & devincens, gloriose triumpho terram promissionis ingressus est: sic anima sancta peccatis omnibus fideliter renuntians, postmodum tra-

Luce 11.

Cant. 6.

Psal. 97.

Currus Dei,
autem eius.

men inter homines velut inter serpentes habitans, tentationes ac persecutions multiplices patitur: tandem vero feliciter de omnibus triumphant, promissam vitam aeternam ad amplexum sponsi victoriae concedit. Inter has tamen virtutes cardinales, prudentia principatum obtinet: quia, ut dicitur 4. Regum; non solum est *currus Ifra* 4. Reg. 2.
el, sed etiam *auriga eius*. Hac enim virtus prudentia, non solum est sustentatrix, praelertim aliarum virtutum intellectualium; sed etiam Prudentia est directrix & moderatrix omnium aliarum virtutum, quia rectificat *ut sit virtus* vim rationalem, conferens in omnibus veram discretionem: quae non tam virtus est, quam auriga virtutum. Nam prudentia, secundum philosophum, est recta ratio agibilium. Dicitur enim prudens, quasi procul videns. Perspicax est enim, & incertorum prauidet casus. Hinc prudentia non solum est virtus, sed etiam quedam libra virtutum. Sicut enim actus & sermones suos, ita & mentis iram, ac omnes animi motus prudens examinat: nec solum, quod ante oculos situm est, sed etiam rerum exitus prudentia meritum. Magni profecto ingenij est futura cogitare, & ante constituisse quid posset evenire, & quid agendum sit cum occurrerit. Veruntamen, secundum Tullium, nemo illius ac prudens esse potest, qui mortem, vel dolorem, aut egitate timet, aut ea, quae his contraria sunt, equitati anteponit. Nam si callidi res estimatores, prata quedam & areas quasdam tam magni estimant, quia huic generi possessionum aliquis nocere non potest; quanti estimanda est virtus, quae nec eripi, nec surripi potest, quae nec incendio, nec naufragio amittitur, qua qui praditi sunt, soli diuitiae sunt. Soli enim possident fructuosas & sempiternas diuitias, solique (quod est proprium diuitiarum, vel diuictum) rebus suis contenti sunt. Hinc dicit Horatius: *N*on possident em multa, vocabis recte beatum: rectus occupat nomine beati, qui deorum maneribus scit sapienter uti, duramq; pauperiem pati. Et Seneca ad Lucilium: Nemo (inquit) illorum, quos diuitiae & honores in fastigio ponunt, magnas est. Quare ergo Magnus videtur? Quia cum bali sua illum metiris & ponderas. Omnes enim hoc errore laboramus, quod neminem estimamus id, quod est. Si vis ergo veram hominis estimationem metiri, inspice nudum: deponat patrimonium, deponat honores, & alia fortunae mendacia, corpus etiam ipsum exuat, & animum intueris, qualis sit & quantus, alieno an suo magnus. Ad maiorē autem evidentiā virtutis prudētia sciendū secundum sanctum Thomam 2.2. quod tres sunt actus prudentiae. Primus actus tres.

est bene consiliari. Consilium autem est de his, quæ sunt per nos agenda propter finem. Vnde dicit Seneca: Tunc adiuxa tibi consilia salutaria, cum vita prosperitas tibi arridet. Tunc enim te quasi in lubricis serinebis & fistis. Secundus actus est bene iudicare de inventis, & elegere: quæ electio presupponit consilium: Est enim appetitus præconflati, ut dicitur lib. 3. Ethicorum. Et Seneca. Propone animo tuobona & mala; illa, ut sustinere possis; ista, ut moderari. Prudens homo nunquam marceret otio: aliquando quidem animum remissum habet, sed solutum nunquam. Tertius actus eius est præcipere: qui scilicet actus consistit in applicatione consiliatorum & iudicatorum ad opus. De quo dicit Isidorus: Nihil iuuat, quod inter bonum & malum sensu prudentiori discernimus, nisi opere & mala cognita caueamus, & bona neglecta efficaciter impleamus. Verus enim prudens tarda accelerat, perplexa expedit, dura mollit, aspera lenit, ardua exæquat. Scit enim prudens, quid qua via debet aggredi. Et quia tertius actus prudentie finis rationis practicæ propinquior est, ideo principalior actus estrationis practicæ, ac per consequens ipsius prudentiæ. Nam & mali bene consiliantur, & rectè iudicant, etiam de his, quæ pertinent ad totam vitam, sed non perfectè, quia consilium non perducunt ad effectum. Vera autem & perfecta prudentia ad bonum finem totius vita bene consiliatur, & rectè iudicatur, efficaciterque deduci præcipit ad effectum. Quæ sicut in peccatoribus esse non potest, sic nec iustis deesse potest, licet sint simplices & iuuenes. Quamvis enim alieno consilio dirigi indigent in hoc tamen sibi ipsis consulere sciunt, si gratiam habet quod aliorum consilia requirant, & à malis consilia bona discernant. Vnde omnibus gratiam habentibus, industria sufficiens tribuitur ad ea, quæ sunt de necessitate salutis, utpote quos virtus docet de omnibus. Hinc etiam Macrobius inter partes prudentiæ ponit docilitatem, quia prudentia consistit circa particularia operabilia: in quibus cùm sint quasi infinitæ diuersitates, non possunt ab uno homine sufficienter omnia considerari, nec etiam per modicum tempus, sed per temporis diuturnitatem, & ideo in his maximè, quæ pertinent ad prudentiam, quis indiget ab alijs erudiri, & præcipue à senibus, qui consilia circa fines operabilium adepti sunt. Hinc dicitur in lib. Proverbiorum: Ne ignoraris prudentiam tua. Sed, ut dicit Ecclesiasticus, in multitudine presbyterorum, id est, seniorum, prudentium sita, & sapientia illorum coniungere. Nullus enim in his, quæ subsunt prudentiæ, quantumcunque capax fuerit,

1. Ioan. 2.
Docilitas.

Prover. 3.
Eccl. 6.

forit, sibi ipsi sufficit, quatum ad omnia. Et loquimur hic de prudencia, prout est virtus politica, cuius est ad rationis normam, quae cogitat & egit, vniuersa dirigere, ac nihil puater rectum velle vel facere. Facit enim hominem in omnibus rationabiliter operari, & cum hominibus conuersari. De qua dicit Seneca: Quisquis prudentiam sequi desideras, tunc per rationem recte viues, si omnia prius estimes & perpenses, nihil tibi subitum sit, sed totum ante prospicies. Nam qui prudens est, nuncquam dicit: Non putauit id fieri, quia non dubitat, sed expectat: non suspicatur, sed caret.

Denique, triplex distinguitur prudentia. Prima dicitur cordis, prudentia quae consistit in recognitione præteritorum, dispositione presentium, triplex, & prouisione futurorum. De qua dicitur in Deuteronomio: *Gens adf. que consilio est, & sine prudentia: utinam sapient, & intelligerent, ac non missima prouiderent.* Secunda dicitur prudentia oris, quae consistit in moderatione sermonum, iuxta illud Proverbiorum: *Qui moderatur labia sua, prudentissimus est.* Prudentia namque, secundum Augustinum, est amor, ea quibus adiuuatur, ab eis, quibus impeditur, sagaciter eligens. Tertia dicitur prudentia operis, quae consistit, secundum Tullium, in fuga mali, & in electione boni: *Quia, secundum Isidorum, prudentia est docta à gratia, vitare studens contraria iustitiae propter iustitiam.* Et cautior est in discretione vitiorum, speciem virtutum præferentium.

Prudentie partes sunt, Memoria, Intelligentia, Prouidentia: & de Discretione, que summe necessaria est in agendis, cauendis, sustinendis, & discernendis.

Cap. XXXI.

Quit atsi meo in curribus Pharaonis assimilauit te amica mea. Prosequendo de prudentia, prout est virtus politica, sciendum quod ipsa regere habet ceteras virtutes in actionibus suis, secundum omnes partes Philosophiae moralis, quae sunt Ethica, quae scilicet mores instruit, quod ad seipsum: & monastica vel economica, quae familiam disponit: ac politica, quae virbes & regna disponit, & regit. Et de his tribus dicit Seneca inter alia: Si prudentiam amplectaris, ubique idem eris, & prout regnum & temporum varietas exigit, te accommodes tempori, nec te in aliquibus mutes, sed potius aptes: licut est manus eadem, & cum in pal-

Cc

mam

mam extenditur, & cum in pugnū adstringitur. Cogitationes vagas, & velut somno similes non recipies. Quibus si animum tuum oble-
etaueris, cum omnia dispositueris, tristis remanebis. Sermo tuus non sit
inanis, sed aut suadear, aut moneat, aut consolentur, aut præcipiat. De
dubijs non distinias, suspensam tene sententiam, & opiniones tuæ ju-
dicia sint. Prudentis enim proprium est examinare consilia, & non de
facili credulitate ad falsa prolabi. Prudens enim fallere nō vult, & fal-
li non poterit. Ideo nihil inexpertum affimes, quia non omne veri-
simile statim verum est; sicut & sepius, quod primum incredibile vi-
debatur, non continuo falsum est. Crebro siquidem faciem mendacij
veritas retinet: crebro mendacium facie veritatis occultatur. Nam
sicut aliquando tristem faciem amicus, & blandam adulator ostendit,
sic verisimile coloratur ut fallat. Cæterum ipsius prudentia tres partes
distinguuntur, de quibus dicit idem Seneca: Si prudens est animus
tuus, tribus temporibus dispensetur. Præsentia ordina, futura prævi-
de, præterita recordare. Nec sis semper in actu, sed interdum requiem
animo tuo dato: sed & ipsa requies plena sit sapientia studijs & cogi-
tationibus bonis. Prima pars prudeat: vocatur memoria, per quam,
secundum Tullium, repetit quis ea quæ fuerint. Vnde per memoriam
plurimorum præteriorum reminiscitur, quæ necessaria sunt ad bene-
consiliandum de futuris, dum ex præteritis sumit argumentum de
futuris. Secunda vocatur intelligentia, per quam, secundum eundem,
perspicit animus ea, quæ sunt. Tertia. vocatur prouidentia, per quam,
secundum eundem, videtur aliquid futurum, antequam sit factum.
Est enim prouidentia præsens notio, futurorum tractans eventum.
Nam, ut dicit Seneca, qui de futuro non præmeditatur, in omnia in-
cautus incedit.

**Prudentiae
partes.**

Memoria.

**Intelligen-
tia.**

**Prouiden-
tia.**

**Discretio
auriga vir-
tutum.**

**Discretio
necessaria
in tribus.**

Ex his igitur liquido patet, quod prudentia (cuius officium est
actus aliarum virtutum dirigere) discretionem veram debet habere
comitem, quæ non tam virtus est, quam auriga virtutum. De qua di-
cit Auingustinus, quod gemma luces & fulgida est anima virtute dis-
cretionis ornata. Quæ li discretione caruerit, esse pulchra non poterit.
Nam perfecta virtus discretionis est, splendor & decus omnis virtutis:
& qui opera sua cum discretione facit, perseveranter ad regnum cur-
rit. Pro quo notandum, quod primò discretio necessaria est in exer-
cendis virtutibus: quia dicit Bernardus, quod hostis callidus non ha-
bet efficacius machinamentum ad tollendam de corde dilectionem,

quam:

quām si efficere possit, ut in ea incantē, & nō cum ratione ambuletur. Vbi enim vehemens feroꝝ & æmulatio, ibi maxima necessaria discretionio, qua est charitatis ordinatio. Sicut enim virtus discretionis absque charitatis feroꝝ facit, sic vehemens feroꝝ absque discretionis temperamento præcipitat. Hinc sanctorum Patrum sententia distin-
tum est, discretionem esse, quæ ceteras virtutes conservat illæſas, cura
qua ad plenæ perfectionis excelsa fastigia, minori quis possit fatigati-
one conſcendere: & sine qua multi etiam propensius laborantes, per-
fectionis nequiverunt culmē attingere. Unde dicit Richardus de San-
to Victore, quod tunc virtutes veraciter creduntur esse bona, quan-
do sunt nō ſolum ordinate, ſed etiā moderata: quia dum virtutes dif-
cretionis moderationem excedunt, virtutis nomen amittunt. Ex quibus
patet, quod vera bona animæ, nec acquiriri poſſunt, nec conseruari ſine
discretione, quia feruens zelus amoris vertitur in arma furoris, ni-
fi temperetur virtute discretionis. Tene ergo in omnibus discreti-
onem, ſi non viſ perdere religionem. Nam li verè discretus fueris,
etiam perfectè religiosus eris. Hinc meritò dicit Bernardus, quod diſ-
cretio omni virtuti ordinem ponit, modum tribuit, decorum & per-
petuitatem confert. Eſt ergo diſcretio non tam virtus, quām mode-
ratrice virtutum, ordinatrix affectuum, & doctrix morum. Tolle hāc,
& virtus uitium erit, ipsaq; affectio naturalis in perturbationem ma-
gis conueretur, exterminiaque naturæ, ut dicit Petrus Rauennensis.
Nam ſi adſit timor, & non diſcretio, tranſit in desperationem: ſi do-
lor, in amaritudinem: ſi amor, in adulacionem: ſi ſpes, in praſumptio-
nem: ſi lætitia, in diſſolutionem: ſi ira, in furorem. Cunctam ergo diſ-
ciplinam regularis ordinis moderet æqualitas discretionis, ne vel ni-
mia remiſſio nutritiva ſit criminum, vel nimia indiscretio patricida
virtutū. Secundò, diſcretio neceſſaria eſt in exercēdiſ bonis operibus.
Dicit enim Hieronymus, & habetur de Conſecratione diſtin- quinta, canon. Non mediocriter errat, qui magno bono prefert mediocre
bonum. Nonne rationabilis hominis dignitatem omittrit, qui vel ie-
gium charitati, aut vigilias prefert ſenſus integritatim, ut propter
immoderatam atque indiscretam Psalmonum vel officiorum decata-
tionem, aut amentiam, aut tristitia, id eſt, melancholia incurrit notā
qua ſilicet tristitiam inducit. Nunquid verborum multitudine fle-
ti potest Deus ut homo? Non enim verbiſ tantum, ſed corde oran-
dus eſt Deus. Quapropter melior eſt cantatio quinque Psalmonum

cum cordis puritate, ac serenitate, & spirituali hilaritate, quam totius Pialterij modulatio cum anxietate cordis atq; tristitia. Hinc etiam dicit Gregorius: Nolo vos orare vsque ad tedium, iejunare vsque ad defecum, flectere genua vsque ad debilitatem. Bona enim opera non tam indigent devotione, quam discretione. Sicut enim nullum terminum vel finem habere debet deuotio amantis, sic suos terminos, & fines ac regulas habere debet actio operantis. Hinc dicit Abbas Moses in Collationibus, quod omni conatu debet discretionis bonum, virtute humilitatis acquiriri, quae nos illatos ab utraque potest nimietare feruare. Vetus namque sententia est, quod nimietates sunt aequales. Ad hunc enim fine nimietas iejunij ac voracitas peruenit; eodemq; dispendio vigilarum immoderata continuatio monachum, quo grauiissimi somni torpor, inuoluit. Nam per excessum continentiae debitatum quemq; ad illum statu reuocari necesse est, in quo negligens quisque per incuriam detinetur. Hinc dicit Gregorius, quod plerumq; virtus, cum indiscretè tenetur, amittitur: cum discrete intermittitur, plus tenetur: sicut arcus ex studio distenditur, vt in suo tempore cum uilitate tendatur, alioqui audiat Dominum dicentem: *Ego Domini odens rapinam holocaustorum.* Nam holocaustum offert de rapina, qui nimia ciborum egestate, vel somni penuria immoderatè corpus suum affligit. Cum igitur huiusmodi exercitia corporalia ex indiscretione virtus sic aguntur, vt vel deficiente spiritu, vel languescente corpore, spiritualia impediantur, qui sicut corpori sui tulit boni operis effectum, spiritui affectum, proximo bonum exemplum. Leo honorem: & ideo sacrilegus est, & in Deum omnium bonorum reus. Vnde ait sanctus Bernardus: Daemonium meridianum suggestit anticipare vigilias, vt ad solenitatem fratrum illudat dormitanti; multiplicare ieunia, vt diuinis obsequijs inutilem reddat & imbecilem; nimium prosequi corporales exercitationes, quae ad modicum viles sunt, vt obruat pietatem. Tertiò, discretio necessaria est in discernendo, etiam aliena. Dicit enim Isidorus, quod discretio est in dijudicandis rerum causis, prouidâ humanarum metium ratio moderatrix. Hinc ait Bernardus: In cunctis nobis semper debet praesesse discretio, & quasi moderando discernere voluntates, ne opinio verisimilis fallat, ne decipiat sermo versutus, ne quod bonum est, malum; neque quod malum est, bonum esse credamus.

Esaia 61.

1 Tim. 4..
Discretio
quid.

Descri-

*Descentia & consilio, prout sunt virtutes & dona: & de eorum
actibus in speciali. Cap. XXXII.*

*V*eram quem diligit anima mea. Canticorum tertio. In dilectione anime notatus spiritualis & affectuosa dilectio; ut dicit Richardus super Cantica. Veruntamen talis affectus & uota dilectio quandoque plus afficit minus diligentem, & minus perfectum. Non enim tantum quisque diligit, quantum hanc dilectionem sentit, & quantum in illo statu sibi diligere videtur; sed quantum in virtutibus & charitate fundatus fuerit. Dulcis enim in Deum affectus, quodammodo carnalis est, & fallax; & humanitatis interdum potius, quam gratia; cordis, quam spiritus; *Dilectio sensualitatis, quam rationis: ita ut magis ascendatur aliquando ad minus bonum, & minus ad maius bonum, & ad aliquid quod sapit amplius, quam quod expedit.* Vnde quandoque minus perfectus ad Deum magis afficitur, non quod valde diligit, sed quia dulcedine gratiae degustat. Viso igitur de primo gradu prudentiae, prout est virtus politica, iam de secundo prosequamur, prout est virtus purgatoria. Tunc ut sit pars enim (secundum Plotinum, quem recitat Macrobius) prudentia est virtus mundum, & omnia que in mundo sunt, diuinorum contemplatione despiciere, omnemque animae cognitionem in sola digna dirigere, & ad illa cuncta corporis opera regulare. Et sic Scientia & consilium, prout sunt dona sancti Spiritus, similem actum habent cum prudentia, quae in agendi ratione differant: quia prudentia procedit ex principijs iuris naturalis, haec autem ex principijs fidei. Pro quo notandum, quod Scientia proprius actus est recte docere, conuersari in medio rationis pravae: & etiam cautè, ne sub specie boni malum lateat, omnia opera dirigens ad normam rationis, & ad conformitatem diuinæ voluntatis, & habet regere pietatem. Nam Scientia donum, est Scientia faciendorum: & ideo ratione Scientia, quæ consistit in cognitione, tunc non est virtus, sed ratione faciendorum, quæ consistit etiam in imperio, tunc est virtus. Vnde quia Scientia est circa bonum & malum, bonum eligendo, & malum reprobando, felices sunt, quibus exterior Scientia fit scala ascensionis, non ruina delectionis: & felices, quibus illa Scientia, quæ inflat, non est ad inflationem eius quæ edificat. Nam Scientia quæ edificat (quod primum est) in homine mores purgat, (quod secundum est) verborum gratiam subministrat; & ita utroq;

Ccc 3:

bene-

Scientiae
actus.

beneficio mirabiliter ornat tacitos & loquentes: cuius est facere de jura
Sciencie donum
benevolum, de suspecto placatum, de austero mitem, & de aduersante propitium. Est enim donum scientie habitus infusus, quo certum habetur iudicium circa credenda & agenda, ita quod in nullo deuiciat à rectitudine iustitiae: & sacras Scripturas, Sanctorum vitas, operationesque diuinis ea plenitudine scientie supernaturalis aspicit, ac de singulis utiliter intelligit, ad proprium profectum omnia * regens, rationabiliterque conuersari & operari faciens, cunctaque spiritualiter intelligere docens. Est enim lumen quoddam supernaturale, infusum homini supra vim animae rationalem, quo vitam materialem, secundum omnem perfectionem, exerceat: ex quo vera discretio profluit, quae est ornamentum & perfectio vitae moralis, sine qua nulla virtus perseverantiam consequi potest: ex quo etiam procedit vera cognitio & despectio sui ipsius & operum suorum, in quibus proprio iudicio tam parum proficit, & parum diligit. De qua scientie dicit Bernardus: Quod sol iustitiae Iesus, tanquam cereus immensi luminis venit in mundum, ut omnem hominem illuminet. Qui ergo voluerit illuminari, accedat ad illum, illiq; iungatur, ut nihil medium sit inter illum & ipsum. Nam peccata separant internos & Deum: quibus sublati vero lumine illuminandi, & quasi incorporandi connectimur in adipsum. Sic lumen extinctum lumini lucenti & ardentis, sine medio coniungitur ut illuminetur, quatenus per exemplum visibilium, efflusus rerum inuisibilium cognoscamus. Ad hoc ergo lumen præfulgidum illuminemus nobis lumen scientie, præsertim illius, quia veniet Dominus, scilicet ad iudicium. Quæ primò penitudinem operatur peccatorum, ut qui addit scientiam, addat & dolorem, ut dolor subsequens argumentum sit veracis & sanctæ scientie. Secundo, correctionem operatur, ne scilicet amplius exhibeas membra tua armata inquitatis peccato. Tertiò, sollicitudinem operatur, qua discat ambulare sollicitè coram Deo suo, sicutque lucerna ardens, & lucens: deinde similis esse discat expectantibus Dominum sumum. Et custodienda sunt vigilie noctis supra gregem cogitationum, affectionum, locutionum, & actionum: ut si venerit in vigilia prima, secunda, vel tertia, paratos nos inueniat. Prima vigilia est restitudo operis, ut ad hanc viam lucis exterioris nos itinere recto perducat. Secunda puritas intentionis, ut simplex oculus intentionis, lucidum reddat totum corpus bona actionis, quatenus quicquid fecerimus, pure propter Deum faciamus, in omnibus soli Deo

Deo gratias agentes. Vnde Bernardus: Tanta tribuit Deus, & tanta
attribuit, quod pro�us deficit spiritus meus in tantorum beneficio-
rum consideratione. Et licet dignas non sufficiam agere gratias, tamen Ingrati-
tudine proஸus odit anima mea. Nihil ita displaceat Deo, prae-
fertim in filiis gratiae, in hominibus conuersio-^{tudo}nis, quemadmodum in-
gratitudo. Vias enim obstruit gratia: & ubi fuerit illa, iam non inue-
nit accessum gratia: cum iure perditur reputatur, quod ingratu-
dinem est. Tertia est custodia vnitatis, ut non solum sine querela;
sed etiam cum gratia ambuletis inter fratres. Dicit enim Cicero libro de
officiis, quod omnium societatum nulla praestantior est, nullaque fir-
mior, quam cum boni viri moribus similes, familiaritate sunt con-
iuncti. Consilium autem, prout est donum, est prudenter valde exer-
citata, consistens in medio donorum-pertinentium ad vitam actiuam
& contemplatiuam: & deliberatio quaedam tutissima de operibus ar-
duis, an ad ea teneamur, an non. Et hinc scientia est circa bonum eli-
gendum, & malum reprobandum, sic consilium est circa difficile & ar-
duum, cauere, docens pericula, quae sunt in hoc exilio: & habet rege-
re fortitudinem. Est enim donum consilij lumen quoddam supernatura-
le, infusum homini supra vim animae rationalem, exigens ab ani-
ma vitare tumultus & occupationes extrinsecas, docens etiam declinare
multiplicitates intrinsecas, & ad amorem spiritus vnitatem. Denique, du-
plex in amatore vero distinguitur spiritus consilij. Primus, quo sequens
ordinem diuini consilij, via regia se & omnia citra Dei mititur dese-
rere, ac in solo summo bono quiescere, ingeminans cum Psalmista:
Rennit consilari anima mea, memor fui Dei, & delectatus sum. Secundus, filii duplex,
quo diuino consilio perfectius innitens, propriae voluntati penitus ab-
renuntiare studet, cum eodem Psalmista dicens: *Paratum cor meum Psal. 107.*
Deus, paratum cor meum; scilicet tam in aduersis, quam in prosperis;
tam in agendo, quam in cauendo & sustinendo. Hac enim conclusio-
ne Christus in agonia consilio sancti Spiritus oratione suam termina-
uit: quod super omnia dilecto Patri complacuit. Tunc enim humana
natura summe suppressa, & summe Deus exaltatur, cum diuinum
beneplacitum summe amplectitur, tam in aduersis, q; in prosperis. Sicq;
spiritum duplice anima consequitur, scilicet agendi grandia actione
strenua bonorum operum, & patiendi graria mortificatione propria
malorum impugnatum. Sicutenim donum scientiae est bene iudicare.
Secundum regulas legis aeternarum nobis prescriptas, sic donum consilij.

Cc 4. est be-

est bene inuenire, quæardua per nos sunt agenda vel fugienda, quo-
rum non est determinata regula præscripta, quia non uniformiter
sunt fienda vel fugienda. Per hoc ergo donum consilij erudimur ad re-
cte discernendum quid vtile, decens & licitum: ac subleuamur ad eli-
gendum quod licet, decet & expedit ad animæ salutem: & etiam ex-
pedimur ad profèndum illud ad operationem virtuosam.

*De intellectu & sapientia, prout sunt virtutes, & dona: & quomodo sa-
piencia differt à virtute. Cap. XXXIII.*

*V*aram quem diligit anima mea. Hæc tria anima Christiana no-
næ celset inquirere. Iustitiam, tanquam viam, in qua ambulet: &
iudicium, quasi cautelam, qua ambulet: & locum habitati-
onis gloriæ tue sponsi, ad quem ambulet. Et pulchræ inspon-
sæ prærogatiuam omnia concurrunt pariter ad consummationē vir-
tutum, vt de forma iustitie sit formosa, de notitia iudiciorū sit cau-
ta, de desiderio præsentiæ vel gloriæ sponsi casta. Talem enim decet
esse sponsam Christi. Ceterum aduerte quām eleganter amorem spi-
ritus discernit ab affectu carnis, dum dilectum exprimere magis ipsa
affectione quām nomine volens, non simpliciter quem diligo, sed quā
inquit, *diligit anima mea*, spiritualem delignans dilectionem. Viso igi-
tur de secundo gradu prudentiæ, quem currere diximus cum dono
scientiæ & consilij, iam tertium gradum prosequamur, prout scilicet
prudentia est virtus purgati animi, quando scilicet virtus prudentiæ,
est diuina, non quasi in electione præferre, sed hec sola nosse & iugi-
ter speculari, & tanquam nihil aliud sit delectabiliter intueri, quod
propriè sit per dona intellectus & sapientiæ. Pro quo notandum, quod
ex quo homo sit ordinatus ad beatitudinem tanquam ad finem super-
naturalem, oportet ponere intellectum, & lumen aliquod intellectui
superadditum, vt est virtus habitus supernaturalis principiorum su-
pernaturalium, quæ sunt articuli fidei, & ex consequenti, quarundam
operationum, quæ ordinantur ad fidem, que per dilectionem operatur.
Et hoc lumen vocatur donum intellectus, & notat quandam excellen-
tiā cognitionis penetrantis usque ad intimas rerum intelligentiarū
essentias & veritates, quod non sit ita completem ex virtute naturalis
intellectus. Hinc dicitur in libro de Spiritu & anima, quod intellectus
est ea vis animæ, qua de diuinis quantum homini possibile est) cog-
noscitur ad arcana caelestia penetranda; quæ penetrari nō possunt, nisi

*Galat. 5.
Intellectus
donum.*

per Spiritum eius, qui seruitur etiam profunda Dei. Intellectus quidem, prout est virtus, inest homini naturaliter ex beneficio Creatoris: sed obtenebratus per peccatum, reformatur, adiuuatur, & perficitur ad Iympidius intelligentium per quandam virtutem & gratiam, quae dicuntur spiritus intelligentia, & est donum Spiritus sancti, quod per gratiam mentibus fidelium infunditur. Vnde donum intellectus ipsum intellectum perficit ad penetrandum spiritualia ad salutem necessaria, ad quae lumen naturale intellectus artingere non potest: & se consequenter extendit ad quendam agibilium, in quantum in agendis actionibus regulatur. Sicut enim sub accidentibus later natura substantialis, & sub unctionibus latent signata, & sub similitudinibus & figuris latet veritas figurata: sic sub corporalibus latent spiritualia & diuinata: ad quae inspicienda & cognoscenda mens introducitur, & eleuatur supra modum humanum per donum intellectus. Nam sicut Spiritus sanctus per donum charitatis ordinat voluntatem hominis, ut moueat in quoddam bonum supernaturale: sic per donum intellectus mentem hominis illustrat, ut cognoscat quandam veritatem supernaturalem, in quam oportet tendere per voluntatem suam. Veruntamen tria sunt quae confundunt oculum intelligentiae, & excludunt a veri lumen contemplatione, scilicet tenebris peccatorum, quae debent eiici per confessionem: complacentia peccatorum, quae debet eiici per puram orationem: & cura terrenorum, quae debet eiici per elongationem & mentis quietem. Secundum vero donum pro nunc prosequendum, supremum omnium donorum, vocatur sapientia. Quo habito, iam animus pacatus, tranquillusque perfruatur & delectatur in Deo, quia quod in dono intellectus recte intelligit, sic ei sapidum & dulcisimum in dono sapientiae, solo rectitudinis amore sequens, quod intelligit esse secundum. Est autem duplex sapientia creata. Una per humanum studium acquisita: & est virtus intellectualis, quae dici potest aliqualiter sapientia, quia quidam in ea sapor inuenitur. Habet enim Philosophia mirabiles delectationes, ut patet quarto Ethicorum, licet iste sapor non sit oleo gratiae conditus. De qua dicit Bernardus. Quod sicut sol non omnes, quibus lucet, etiam calefacit: sic sapientia multos, quos docet quid sit faciendum, non continuo etiam accedit ad faciendum. Sed frustra in nobis ditione cognitionis abundatia crescit, nisi in nobis divina dilectionis flamma augescat: quia vera sapientia causaliter presupponit dilectionem, in quantu amor Dei & causa vere sapientiae, quia

D d

sapien-

Sapientia
creata du-
plex.

sapientia cognitionis diuinorum, habet eminentiam per quandam v-

I. Cor. 6.

nionem ad diuina. Sed diuinis non vniur, nisi per amorem. Et so-

lus qui per amorem adhaeret Deo, fit unus spiritus cum eo. Requirit etiam vera sapientia iustitiam praeiam; quia, secundum Gregorium, prima Sapientia est vita laudabilis, & apud Deum mens pura, per qua-

puri puro iunguntur, & sancti sancto sociatur. Hinc est quod sapientes homines esse volunt, pauci tamen sapientes esse possunt. Iusti autem omnes potuerint; si esse iusti perfecte, voluerint. Sapientiam & multum diligere potes, & ipsa carere potes: sed quanto amplius, iustiusque

Jacob. 1.

dilexeris, tanto iustior eris, & sapientia propinquabis. Alia est sapien-

tia de sursum descendens a Patre luminum, quæ donum dicitur sancti Spiritus, vtpote veri splendoris & boni saporis, cuius splendor dirigit intellectum ad veri cognitionem, & sapor erigit affectum ad boni sap-

rosam, delectationem. Obiectum enim doni sapientia Deus est, prout:

est exercitatum voluntatis ad saporosam delectationem. Actus autem sapientia est: contemplari Deum, non quocunque modo, sed ex:

dilectione, cum quadam experimentali suavitate in affectu. Nam ille

verè sapiens est, cuius anima amorosa adhäsione semper in Deo est,

donum quid, cuius interior oculus ad superna erigitur. Quia nemo beatus esse po-

test, nisi summo bono: quod in ea veritate, quam sapientiam voca-

mus, cernitur & tenetur. Donum enim sapientia est habitus anima:

supernaturalis a Spiritu sancto infusus, ad Deum cognoscendum & sa-

porosè diligendum. Habet enim in se spiritualem dulcedinem inclu-

sam, & hoc ex vnone, quia sapientia dicitur a sapore, quasi sapore vir-

utum condita sapientia. Nam in sapore fit gustus, id est, experientia

sapientia, quæ magistra est intelligentia, & consummatio. Vnde si

dicant: omnes quod hoc gustabile dulce est, per hoc tamen non ha-

betur experimentalis cognitio de illo, nisi prius attingat gustabile, vel

attингatur ab illo. Sic si gustus spiritualis attingatur a dulcedine diuina, dicere potest cum sponsa: *Fructus eius dulcis gustus meo.* Veri-

ment ista notitia spiritualis, duntaxat perfectissimum est, dicente:

Bernardo: *Quicquid detur occultis scimus, o Domine Iesu, aut Scri-*

ptura docente, aut revelante; aut certe (quod perfectissimum est) gu-

stantio didicimus, id est, experientia. Nec secundum Hugonem, perfe-

ctum facit cognitio virtutis, nisi etiam habitus virtutis in experientia

subsequatur, quæ magistra est intelligentia. Nam virtutis cognitio in so-

la illuminatione intelligendi inchoatur, sed in experientia & habitu vir-

tutis.

11104

b1

LIBRI PRIMI PARS II.

perficitur. Vnde ait S. Bernardus: Forte sapientia à sapore denominatur. Nec dixerim reprehendendum, si quis sapientiam, sapore boni diffiniat. Vnde sapientia vincit malitiam in mentibus, ad quas intraverit, sanans & reparans cordis palatum: quo sanato, sapit iam bonū, sapit & ipsa sapientia, qua in bonis nullū melius. Quād multa sunt bona, quæ non sapientia facientibus? Siquidem nō sapore boni ad illa, sed aut ratione, aut quacunq; occasione seu necessitate impelluntur. Beata mens, quam sibi totam vendicat sapor boni, & odium mali. Nam in quo euidentius sapientia malitiā vincere comprobatur, q; cum excluso sapore mali, quæ non aliud quād ipsa malitia est, boni quidem intimus sapor, metis intima occupare tota suavitate sentitur. Sapientia Itaq; ad virutē spectat, tribulationes fortiter sustinere: Ad sapientiam quomodo autem, in tribulationibus gaudere. Non enim est idem virtute agi, & differat à virtute frui. Nam quicquid virtus elaborat, sapientia fruitur. Vnde virtute virtus est quoddam stabile fundamentū, super quod sapientia sibi addicit domum. Hinc ait Sapiens: Sapientia scribe in orio. Ergo sapientia negotia sunt otia: & quo otiosior sapientia, eo exercitator in genere suo. Econuerso, virtus exercitata clarius est, eoq; probatio, quo efficietior. Aliud est igitur anima virtute agi, & aliud sapientia regi. Aliud virtute dominari, aliud in securitate deliciarī. Hac Bernardus. Hanc igitur sapientiam omnes adamare studeamus, tanquam impressionem quandam diuinae similitudinis, & emanationem à diuina sapientia. Qui namq; familiariter eam adamare didicerit, & ei saepius vacare voluerit, jucundam valde reddet vitam, & maximam in tribulazione consolationem. Est enim pluvia sapientiae salutaris, & manna spirituale, quod ingeniosis, & eam querentibus de celo infunditur, & irrigat mentes piorum hominum, & obducat fauces animarum illorum.

Quod perseverantia est discretionis filia: ad cuius debitam conservacionem quatuor requiruntur. Cap. XXX 111.

Nueni quem diligit anima mea. Tenui eum, nec dimittam. Canticum III. In dilectione animæ notare possumus amorem spiritualis & affectuosum. Cum enim aliquem affectuose diligimus, hunc quasi animam nostram diligere dicimus. Quasi dicitur: Quem affectuose diligis & spiritualiter diligis, scilicet ad salutem animæ, non ad commodum temporale, vel corporale. Inveni, inquit, sed beneficio, sed exemplo, sed in Evangelio,

Dd 2 gelio,

gelio, quem inuenire non poteram, nec creaturarum vestigio, nec naturali ingenio, nec scientiarum adminiculo. Inueni inquam, eum dicentem in Euangeliō: *Ego sum via, veritas, & vita.* Via secundum humanitatem, sequendi præbens exemplum. Veritas secundum diuitatem, illuminans intellectum: & vita, reficiens affectum. Hiac tenui eum, nec dimittam, sed eidem adhærebo fideliter, firmiter & perseueranter: quia lignum vita est ihs, qui apprebederint eum: & qui tenuerunt eum perseueranter, beatus erit. Solus enim qui perseueraverit, hic saluus erit. Nam perseuerantia, secundum Bernardum, est vnica filia regis aeterni, quam ei peperit vera deseratio. Est inquam, omnium virtutum finis, earumque consummatio, totiusque boni repositoriū; & virtus sine qua nemo videbit Deum, (quia absque perseuerantia, nec qui pugnat victoram, nec palmarum victor confequitur) vigor est viriū, nutrix ad meritum, mediatrix ad præmium, soror patientiæ, filia constantiæ, amica pacis, amicitiarum nodus, vñanimitatis vinculum, sanctitatis propugnaculum. Tolle perseueratiā, nec obsequium mercedem habet, nec beneficium gratiam, nec laudem fortitudi. Sola est cui aeternitas redditur, vel quæ potius hominem reddit aeternitatidiceente Domino: *Qui autem perseueraverit usque in finem hic saluus erit.* Pro quo notandum, quod ad consequendū finalē perseuerantiā, sive quæ nemo coronabitur: primo considerandum est, quod perseuerantia non solum est virtus specialis, sed etiam singularē donum Dei. Dicit enim Augustinus libro de Perseuerantia: Afferimus donum Dei esse perseuerantiam, quæ usque in finem perseueratur in Christo. Quod utique donum nec protoplasti receperant in paradiſo. Nam primo homini datus non erat ut perseueraret; sed ut perseuerare posset per liberum arbitrium: quia tunc nullā corruptio fuit in humana natura, quæ perseuerandi difficultatem praaberet. Sed prædestinatis per gratiam Christi non solum datur ut perseuerare possint, sed ut perseuerent. Vnde duplex perseuerantia distingui potest. Accipitur enim quandoque perseuerantia pro habitu perseuerantia, secundum quod est virtus. Et contingit potest, quod habens habitum perseuerantia, eligit quidem perseuerare, & incipit exequi, aliquādiu persistendo, non tamen complendo actum, nec perseuerando usque in finem operis virtuosi, vel usque in finem humanæ vitæ. Et hoc modo perseuerantia indiget dono habituali gratiæ, sicut & ceteræ virtutes infusaæ, nec est necessarium, quod habens habitum virtutis, immobi-

liter

perseuerantia eo usque ad mortem. Accipitur etiam quandoque perseuerantia pro actu perseuerantiae durante usque ad mortem, & secundum hoc non solum indiget gratia habitualis, sed etiam gratitudo Dei auxilio, hominem in bono conferuatis usque in finem vitæ; quia cum liberum arbitrium de se vertibile sit, & hoc ei non tollatur per habitualis gratiam vita presentis, non subest potestati liberarabitrii, etiam per gratiam reparati, ut se immobiliter in bono statuar; licet in eius potestate sit quod hoc eligat. Nam plerunque in nostra potestate cadit electio, non autem executio. Perseuerantia igitur, secundum Tulli-
nus in Rhetorica, est in ratione bene considerata, stabilis & perpetua permanens. Et sola perseuerantia est que meretur palmam. Nam est bona inchoantibus præmium permititur, solis tamen perseuerantibus redditur: quia perseuerantiae virtus in bono æternitatis similitudine habet, per quam tanquam per nostrum æternum, merebimur æternum Dei; quia vita æterna perseueranti in bono penetrabilis est, ut dicit Seneca. In huius etiæ argumentum tradunt antiquæ Romanorum historiæ, quod nullus Romanus Romanum exiens, pro pugna contra inimicos Republicæ exercenda, Romanum reintrare poterat, nisi prius victoriam de inimicis reportaret. Deinde vero semper exules remanserunt. VICTORES igitur redeuntes, scuto rotundo coronabantur, quia exentes ad bella in brachijs portabant. Ex qua consuetudine mater Ecclesia Sanctoros victores ad æternam civitatem redeuntes, coronis ad modum ro-
tundis scutis factis, honorat, iuxta illud Psalmista: Domine, ut scutes bona
voluntatis tue corona stinos. Ceterum, ad virtutem perseuerantiae conser-
vandam quatuor ex parte nostra requiruntur. Primum est, bonarum rite confer-
operationum freques exercitatio. De qua dicit Bernardus: Nulla uniuersitas qua-
quam seruum Dei, non dico dies, sed nec hora inueniet sine exercitiis tuor necessaria esse.
Nequaquam enim sufficit semel vel secundum quod bonum est operari, nisi incessanter addas noua prioribus: alioquin iacet & mar-
cescit flos primi operis, atque ex eo omnis virtus in breui terminatur, si
non alijs & alijs subiectis pieratis operibus continuo reparetur. Non enim 2. Tim. 2.
coronabitur, secundum Apostolum, nisi qui legitimè certaverit: vocans
certamen legitimum, continuum nostri profectus incrementum. Vera
namque & efficax perseuerantia semper in suis exercitiis augeri debet, & proficere: quia si vel affectus devotionis, vel effectus operis re-
mittitur, seu ex negligencia attenuatur, incipit paulatim deficere, do-
nec penitus extinguitur. Corporalis tamen exercitatio (que dicitur ad 1. Tim. 4..

Dd 3 modicum

modicum utile) fieri debet cum debito moderamine discretionis, iuxta valetudinem corporis. Nam corpus infirmum, si supra virtutem ad opera coegeris, obtenebrationem semper imponit animæ, & confusionem magis inducit. Corpus vero forte, si otiosus & requieci dederis, omnis malitia perficitur in anima habitante in eo.

Deuotio.

Meditatio.

Circum-
pectio.Thren. 3.
Silentium.
Isiae 32.

Cogitatio.

3. Reg. 8.
Intentio.

Secundum vero est, interna deuotio. Nam si bona operari quandoque non potest, saltem meditando deuotionem suam accendat: quia meditatio parit scientiam, scientia compunctionem, compunctione deuotionem, & deuotio facit orationem. Meditatio est frequens cogitatio, curiosa & sagax, occulta inuestigare, & obscura ad notitiam trahere: quæ deseruire possunt ad salutem animæ, cuius suar tria genera. Vnus in creaturis, & surgit ex admiratiōe. Secundum in Scripturis, & surgit ex lectione. Tertium in moribus, & surgit ex circumspectione. Circumspectio in moribus duplice consideratione discurrit: intus ad conscientiam, & foris ad famam, ut quid expediatur nobis ad meritum, & quid deceat proximis ad exemplum. Veruntamen vera meditatio semper solitudinem saltem mentalem requirit, etiam si corpore inter homines conuersari cogitur. Et tunc secundum Gregorium, etiam qui rebus temporalibus occupantur, exteriora bene disponit, cum sollicitus ad interiora refingunt, cum nequaquam foris perturbationum strepitus diligunt: sed apud semetiplos intus in tranquillitate fini requiescant. Requirit etiam meditatio silentium, iuxta illud: Sedebit solitarius & tacetur, & levabit se super se. Dicit enim Elaias: Erit opus iustitie pax, & cultus iustitie silentium. Quasi si diceret: Tanta virtus est silentium, quod in homine conservat Dei iustitiam, & inter proximos nutrit & custodit pacem. Tertium autem est, sancta cogitatio. Nam si per meditationes deuotionem suam accendere non potest, saltem Dominum suum recognitet, ut sic eum diabolus occupatum licet interius inueniat: quod nulli est impossibile, quia nostra subiacet voluntati. Internas animæ cogitationes, secundum Augustinum, diabolum non videre certi sumus, sed motu eas corporis ab illo affectionum indicis colligi, & experientia didicimus. Secreta autem cordis solus ille nouit, ad quem dicitur: Tu solus nosti corda filiorum hominum. Quartum est, quod in omniibus rectam intentionem habere debeamus. Qui enim recte intendit, recte tendit ad eum quem querit. De qua intentione dictum est supra.

De de.

*De deservitio operis, oris, & cordis cauendo, ac labore triplici
contrario amplexando. Cap. X XXV.*

Nenisi quem diligit anima mea. Tenui eum, nec dimittam.
Tenetur sp̄olus deuotione orationum, importunitate de-
fideriorum, memoria beneficiorum, & expectatione ex-
auditionum: nec dimittitur, si ab intentione nō cessetur,
nec vultus amplius in diversa mitteretur. Sequitur: *Donec* Cant. 3.
introducans ih̄um in domum maris mea. Mater nostra est Spiritus sancti
gratia, quæ nos spiritualiter regenerat, cuius dōmus est humana mens,
in qua suscipitur eadem gratia: Acceptam autem gratiam desiderat in
se retinere, &c. in mores transfundere, ac in conuersationē transforma-
re; sicque Christum introducere, iuxta illud Apostoli: *Indumenti Do-* Rom. 13.
minus Iesum Christum. Manet enim in anima illā Christus, quæ virtu-
tē eius possidet: scilicet: humilitatem, mansuetudinem, patientiam,
obedientiam, charitatem, &c. Ne sit dōmus vacans, quam ingrediens
diabolus, assumit se p̄ spiritus nequiores se. Et ad hoc multum iuuat
diligens exortatio à triplici otio; scilicet operis, oris, & cordis. De pri-
mo otio dicit Chrysostomus: *Qui habent spiritum Dei, non sunt con-*
tentī sedēre otiosi: sed ipse Spiritus, qui in eis est, vrget eos bonum ali-
quod operari: quia grauius libido viri, si quem otiosum inuenierit. Ce-
dit autem labori bono voluptas, & animā otio vacante citò p̄-
cipitat: Idēo seruus Dei nunquam sit otiosus; quamvis ad Deum sit
feriatio diei. Et Isidorus: Fatiga, inquit, corpus tuum in laboribus ru-
is, & exerce: cuiuslibet operis studiu: Si enim tempestates pelagi nau-
ti, vulnera militibus, glacies & frigora agricolis lenia sunt & porta-
bilia propter sp̄em p̄mij temporalis, multo magis cui cōlum placet,
nullum debet sentire periculum. Hinc Hieronymus scribit ad Rusti-
cum monachum, & habetur de Consecrat. dist. quinta, cap. Nunquam
de manu tua, aut oculis tuis liber Psalterij decedat. Et infra: Fiscellam
texerunt, canistrum lenti, plecte viminibus, seratur humus, areolæ
æquo limite dividantur, in quibus cū olerum iactata fuerint semi-
na, vel plantæ per ordinem positæ, aquæ dicantur irriguæ. Et infra:
Inserentur fructuosæ arbores, vel gemmis vel surculis, vt paruo post
tempore laboris tui dulcia poma decerpas. Apum discas fabricare alue-
aria, ad quas remittunt nos Salomonis Proverbia. Monasteriorum
regularē disciplinam in paruis disce corporibus. Texantur & lina-

Cant. 3.
Gratia.Rom. 13.
Lucæ 11.Otiū operis:
quantopere:
ritandum.

116 capiendis piscibus. Scribantur & libri, ut & manus operetur cibos & anima lectione saturetur. In desiderijs enim est omnis otiosus. Sequitur: Aegyptiorum monasteria hunc morem tenent, ut nullum absq;

Ezech.16.

opere & labore suscipiant: non tam propter vicius necessaria, quam propter animæ salutem, ne vagentur perniciose cogitationibus, & ad instar fornicantis Hierusalem, omni transiunt diuariet pedes suos. Quotidianus tamen labor, & conatus spiritualis profectus maxime est nobis utiles, & Deo gratus. De quo dicit Augustinus: Semper tibi dilectat quod es, si vis peruenire ad id quod nondum es. Nam ubi tibi placuisti, ibi deuasti. Si autem dixeris, Sufficit, & perifli. Semper adde, semper ambula, semper profice. Noli in via remanere, noli retrocedere, noli deuiare. Remanet quin non proficit: retrocedit, qui ad ea iterum vadit unde recesserat: deuiat, qui apostata. Ne ergo retrocedamus, continuè nos ad bonum conari oportet. Qui conatus pro perfectione reputabitur, quia talis conatus ad perfectionem consequenda maximi desiderij indicium est. Qui autem velimenti desiderio ad habendum aliquid astutat, hoc iam habere probatur, dicente Augustino: Non quid sis, sed quid esse desideras attendit Deus.

Si tamen, in quantum potes, fatigis, ut quod nondum es, esse merearis. Hinc dicit Bernardus: Sunt multi, qui tota vita sua tendunt ad

perfectionem, sed nunquam pertingunt. Quibus tamen, si piè perseverauerint, statim cum de corpore exierint, redditur quod in hac vita dispensatoriè est negatum, illuc perducente eos sola gratia, quod prius tendebant cum gratia.

Otium oris.

De secundo orio, scilicet oris, dicit Augustinus ad fratres in eremo: Omne quod non edificat, in periculum vertitur dicentium & audi-entium.

Marth.12.

Omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent de-orationem in die iudicii. Otiosum autem verbum est, quod aut ratione

Lucæ 6.

iuste necessitatis, aut intentione pia & utilitatis caret. Dicit autem Sapi-

Prover.25.

ens, quod sicut urbs patens, & absque murorū ambitu, sic vir qui non potest

in loquendo cohære spiritum suum. Nam secundum Gregorium: Quia murum silentij non habet, patet in imici iaculis ciuitas mentis: & cum

per verba extra semetipsam ejicit, apertam se aduersario ostendit: quam

tantò citius sine labore superat, quantò & cōtra semetipsam per mul-

tiloquium pugnat. Multiloquium enim est argumentum insipientia,

minister mendacij, manuductor scurrilitatis & leuitatis, potator de-

fractionis, extinxitor compunctionis, cōditor acedia, dissipatio deuoti-

onis,

Multilo-

quiūm.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

tionis, obscuratio orationis, frigescatio caloris & ferooris, extinxor pacis, & enervor totius rexitudinis. Ideo cum magna diligentia lingua refrenanda est. Amicus enim silentij Deo propinquat, & latenter colloquens illuminatur a Deo. Nam qui quietem animae possidet, quasi ignem fugit multiloquium: & quietem solitudinis diligens, recludit os suum. Et qui nouit odorem ignis altissimi, fugit homines quasi apis fumum. Vnde dicit Ambrosius, quod silendi patientia, & loquendi opportunitas, & contemptus diuitiarum, sunt maxima fundamenta virtutum. Et iterum: Plures, inquit, vidi, loquendo peccatum incidisse, vix quenquam tacendo. Ideoque tacere nosse difficilis est, quam loqui. Rarum est tacere quenquam, cum sibi loqui nihil profit. Hinc, vt dicit Hieronymus, Socrates adiurabat discipulos, antequam eos docebat, & in verbis suis iurare compellebat, sacramentoque extorquebat silentium: sermonem, incessum, mansuetudinem, moresq; describebat, & vniuersam Philosophiam suam ad mores componendos reuocabat. De tertio otio, scilicet cordis, dicit Oium cursus Hieronymus ad Rusticum monachum: Sine intermissione vi. dis. gilet sensus tuus, nec vagis cogitationibus patet sit. Corpus pariter & animus tendat ad Dominum, nec vacet mens tua varijs perturbationibus: qua si in pectore infederint, dominabuntur tui, & te deducent ad delictum maximum. Hinc consulit Seneca, dicens: Cogitationes vagas, & velut somno similes, non recipies: quibus si animum tuum oblectaueris, cum omnia disposueris, tristis remanebis. Sed cogitatio tua stabilis, & certa sit. Ad quam stabilitatem maximè iuuat solitudo mentis. Ducas, inquit Osee, eam in solitudinem, & ibi loqua ad cor eius. Ad Osee 2. quam hortatur Bernardus, dicens: O sancta anima, sola esto, ut soli Creatori omnium serues teipsam, quem ex omnibus tibi elegisti. Fuge publicum, & ipsos domesticos. Secede, sed mente, sed intentione, sed deuotione, sed spiritu. Deus enim requirit cordis non corporis solitudo. Solus es, si diuina cogites, si presentia non affectes, si despicias quod multi suspiciunt, si fastidias quod omnes desiderant, si iurgia deuities, si damna non sentias, si non recorderis iniuriarum: alioquin nec si solus es corpore, solus es mente. Sedebit etiam solitarius, & tacebit, quia Thren. 3. levabit se super se. Solitudinem enim querit (vt dicit Seneca) qui vult Solitudo vivere cum innocentibus. Veruntamen corporalis solitudo, vt sit sa- corporalis. lutifera, duos comites habere debet, scilicet pudicitiam, & verecundiam. Pudicitia, secundum Augustinum, res est animi, sicut virginitas cor-